Coletivo, Ponto de Cultura, Pontão de Cultura e Espaços Culturais.”

O cadastramento é livre, gratuito e colaborativo, feito a qualquer tempo 
através do preenchimento de ficha cadastral no Departamento de 
Cultura de Piumhi.

Foram cadastrados até o momento 102 (cento e dois) trabalhadores da 
área cultural de Piumhi.

B) Houve publicação de Edital? Se sim, qual período?

Sim. Foram publicados 03 (três) Editais de Chamada Pública, sendo 
eles: Edital 04/2020 (De recebimento de propostas de projetos culturais 
inéditas);

[...]

4.1 Os recursos aplicados no presente edital, são oriundo da Lei Federal N° 
14.017/2020 ( Lei Aldir Blanc ) e firmados no Decreto Federal n° 10.464/2020 
e Lei Municipal N° 2.495/2020;

4.2 A realização da 1o PREMIAÇÃO CULTURA ATIVA -  LEI ALDIR BLANC 
premiará até 40 ( quarenta ) ações com o valor de R$ 2.500,00 ( dois mil e 
quinhentos reais ) cada, selecionadas previamente, em consonância com os 
segmentos e áreas temáticas dispostas neste Edital, perfazendo um 
investimento total de R$ 100.000,00 ( cem mil reais );

4.3 Os recursos citados no item 4.2 destinar-se-ão exclusivamente ao fomento

[...]

outras sanções contratualmente cabíveis, na hipótese de se verificar atraso na 
execução da proposta, do qual possa a vir a resultar o adiamento da realização 
para além do prazo contratual ou em prazo inadequado.

9- RECURSOS FINANCEIROS

9.1 Cada projeto classificado receberá o valor bruto de R$ 2.500,00 ( dois mil e 
quinhentos reais ). Todos os valores são brutos e estão sujeitos aos descontos 
e impostos previstos na legislação vigente.

mailto:cultura@prefeiturapiumhi.mg.gov.br

9.2 O pagamento será efetuado segundo disponibilidade financeira, em uma única 
parcela, depositado em conta corrente ou poupança de qualquer banco (

[...]

N° 14.017/2020 ( Lei Aldir Blanc ) e firmados no Decreto Federal N° 
10.464/2020 e Lei Municipal N°2.495/2020.

3.2 A realização da CHAMADA PÚBLICA -  premiará até 06 ( seis ) propostas 
de obras com cunho histórico ou literário no o valor total de R$ 
57.250.59,00 ( cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais e 
cinquenta e nove centavos ) divididos da seguinte forma:

*R$ 30.000,00 ( trinta mil reais) divididos nas obras de cunho histórico 
*R$ 27.250,59 (vinte e sete mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
e nove centavos ) divididos nas obras de cunho literário, selecionadas, 
previamente, em consonância com os segmentos das categorias dispostas 
neste Edital

3.3 Os recursos citados no item 3.2 destinar-se-ão exclusivamente ao 
fomento das propostas de projetos de obras com cunho histórico ou

[...]

verificar atraso na execução da proposta, do qual possa a vir a resultar o 
adiamento da realização para além do prazo contratual ou em prazo 
inadequado.

9- RECURSOS FINANCEIROS

9.1 Os projetos das obras classificadas receberão o valor bruto totalizado em 
de R$ 57.250,59 ( cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais e 
cinquenta e nove centavos ) divididos em duas categorias: R$ 
30.000,00 ( trinta mil reais ) obras históricas e R$ 27.250,59 ( vinte e 
sete mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos ) 
obras literárias . Todos os valores são brutos e estão sujeitos aos 
descontos e impostos previstos na legislação vigente.

9.2 O pagamento será efetuado segundo disponibilidade financeira, em uma 
única parcela, depositado em conta corrente ou poupança de qualquer